ANO XLIX Nº 071 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO DE HOJE: 28 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

Art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/1993; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 21901; PROGRAMA – 0411; AÇÃO
– 4457; SUBAÇÃO – 017795 – Manutenção de Máquinas e Equipamen-
tos - Refrigeração Diversos; FONTE – 1.5.00; NATUREZA DESPESA
– 33.90.39.17; NOTA DE EMPENHO 2025NE004187, Emitida em
11/04/2025; DATA DA ASSINATURA: 11/04/2025; SIGNATÁRIOS:
Secretário Adjunto de Administração e Engenharia, Sr. HUGO LEO-
NARDO ARAUJO FERRO, RG nº 14138482000-3 (SSP/MA) e CPF
sob nº 013.724.843-10, pela CONTRATANTE e o Sr. ÍTALO SOUSA
MENDONÇA DE MEDEIROS, RG nº 032007622006-5 (SSP/MA) e
CPF nº 042.756.693-20, pela CONTRATADA. São Luís (MA), 11 de
abril de 2025. HUGO LEONARDO ARAUJO FERRO Secretário Ad-
junto de Administração e Engenharia.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CON-
TRATO N.º 15/2023-SEGOV/MA. PROCESSO N.º 2024.110123.
01239– SEGOV/MA.CONTRATANTE: SECRETARIA DE ES-
TADO DE GOVERNO - SEGOV/MA, CNPJ n.º 24.393.108/0001-
50, representado por seu titular, MARCIO RIBEIRO MACHADO,
CPF n.º 237.742.823-15 e RG n° 426861 SSP/MA. CONTRATA-
DA: CONTRATADA: NÚCLEO ARQUITETURA E EVENTOS
LTDA, CNPJ n° 06.878.574.0001/43, representada por FABIOLA
ALMEIDA RAMOS, RG n° 12627761999-5 SSP-MA e CPF n.º
010.848.237-56. SUBCONTRATADAS a empresa Z. P. N. PRO-
DUÇÕES EIRELI - EPP,  inscrita   no CNPJ   sob o n.º 41.610.
411/0001-86,  situada na Rua da Economia, Quadra 15, n.º Casa n° 21,
Cohafuma, São Luís – MA, CEP: 65074-815, representada por JOSÉ
PAULO DUARTE NUNES, RG n.º 13469732000-0 SSP-MA, CPF
n.º 224.411.663-87 e a empresa TIGRE LION PRODUÇÕES E
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA,  inscrita   no   CNPJ   sob o
n.º 03.248.089/0001-06,  situada na Avenida São Sebastião, n° 017,
Bairro Cruzeiro do Anil, São Luís – MA, CEP: 65060-700, repre-
sentada por CHRISTIAN CLAUDIO MOREIRA ROCHA, RG n.º
22577881-6 SSP-SP, CPF n.º 595.603.204/91. OBJETO:  O presente
aditivo contratual tem por objeto a prorrogação da vigência contratual
por mais 12 (doze) meses. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorroga-
do por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato n.º
15/2023/SEGOV, contados a partir de 14/04/2025, com término em
13/04/2026.– DO VALOR: O valor global do Contrato n.º 15/2023/
SEGOV/MA não será alterado pelo presente aditivo, permanecendo
R$ 23.885.550,00 (vinte e três milhões, oitocentos e oitenta e cinco
mil e quinhentos e cinquenta reais), sendo R$ 16.819.750,00 (dezes-
seis milhões, oitocentos e dezenove mil e setecentos e cinquenta re-
ais) pertencente à empresa Contratada NÚCLEO ARQUITETURA
E EVENTOS LTDA; R$ 4.645.000,00 (quatro milhões, seiscentos
e quarenta e cinco mil reais) pertencente a empresa Subcontrata-
da Z. P. N. PRODUÇÕES EIRELI - EPP; e R$ 2.420.800,00 (dois
milhões, quatrocentos e vinte mil e oitocentos reais) pertencente a
empresa Subcontratada TIGRE LION PRODUÇÕES E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA – ME.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 110124 – SECRETARIA DE ES-
TADO DO GOVERNO; UNIDADE GESTORA: RESPONSÁVEL:
SEGOV; LICITAÇÃO: ADITIVO CONTRATUAL. FUNÇÃO: 04
– ADMINISTRAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO
GERAL; PROGRAMA: 0220- ASSISTÊNCIA DIRETA AO GO-
VERNADOR; AÇÃO: 6080 -GESTÃO DO CERIMONIAL DO

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2020/
SES REF.: PROCESSO Nº 2025.110222.06550 – PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DA SAÚDE - CNPJ nº 02.973.240/0001-06 e
a Empresa ÁTRIOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E MANUTENÇÃO
LTDA - CNPJ nº 06.253.312/0001-93 - OBJETO: a) a prorrogação
em CARÁTER EXCEPCIONAL do prazo de vigência, por um perío-
do de 12 (doze) meses, visando a continuidade dos serviços executa-
dos pela CONTRATADA, com fundamento no art. 57, §4º da Lei nº
8.666/93; b) reajuste do valor no percentual de 3,10054344608754%
(três vírgula um, zero, zero, cinco, quatro, três, quatro, quatro, seis,
zero, oito, sete, cinco, quatro por cento) aos valores inicialmen-
te pactuados, tomado por base à variação do pelo Índice Nacional
de Preços ao Consumidor (IPCA/IBGE), prevista no art. 65, inciso
II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93; DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Por
mais 12 (doze) meses, a contar de 13/04/2025 com término previsto para
13/04/2026; DO VALOR: R$ 815.612,05 (oitocentos e doze mil, seis-
centos e doze reais e cinco centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros ...........................01 e 28
AVISOS
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros ...................... 03
COMUNICAÇÕES
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras ....................... 15
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 16
CONVÊNIOS
 Secretaria de Estado da Cultura e Outro .................................. 25
CONVOCAÇÕES

     Hospital São Rafael Ltda e Outra .......................................... 25
DECISÃO
     Secretaria de Estado de Administração Penitenciária................26
ERRATA
 Secretaria de Estado da Saúde ........................................................ 26
NOTA DE EMPENHO
 Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA ............. 26
PROJETO
 Secretaria de Estado da Educação  .......................................... 26
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 Procuradoria Geral do Estado  ................................................. 26
TERMOS DE FOMENTO
 Secretaria de Estado da Cultura ............................................... 27

9D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 16 - ABRIL - 2025

Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Registro
de preço para eventual e futura Contratação de empresa especializada
para fornecimento de materiais de construção, hidráulico e elétrico,
para atender as necessidades das secretarias municipais de Governa-
dor Newton Bello- MA. Código UASG: 980166, no CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: “Por Item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da
Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital,
que anteriormente designada para ocorrer no dia 15/04/2025 as 9:00
horas (nove horas) horário de Brasília – DF,  será ADIADA para o dia
06/05/2025 as 9:00 horas (nove horas) horário de Brasília – DF. O Edital
e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br, no site da prefeitura (https://www.
governadornewtonbello.ma-gov.br/.), e COMPRAS.GOV (www.gov.
br/compras) ou ainda adquirido via impresso mediante o recolhimento
de R$: 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arre-
cadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocola-
dos no Departamento de Licitações, no horário de expediente ou pelo
COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). Gov. Newton Bello MA, 14
de abril de 2025, Eldamir Gomes da Silva. Secretário Municipal de Ad-
ministração, Finanças, Planejamento e Gestão.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
020/2025.ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, AVISO DE
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025. A Prefeitura Municipal
de Governador Newton Bello – MA, por seu Secretário Municipal
Educação, torna público para conhecimento de todos que realizará
licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Pre-
ço por item. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais
contratações de empresa especializada para o fornecimento parcelado
de livros didáticos, destinados a atender as necessidades da rede mu-
nicipal de ensino do município de Governador Newton Bello/MA.
Código UASG: 980166, no CRITÉRIO DE JULGAMENTO: “Por
Item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da Lei Federal nº 14.133,
de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital. Data da Sessão:
12/05/2025 as 09:00 horas (nove horas) horário de Brasília - DF. O
Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endere-
ço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, o Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no site da prefeitura (ht-
tps://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/), e COMPRAS.GOV
(www.gov.br/compras) ou ainda adquirido via impresso mediante o
recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Do-
cumento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais de-
verão ser protocolados no Departamento de Licitações, no horário de
expediente ou pelo COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). Gov.
Newton Bello MA, 14 de abril de 2025, Maurício Moraes Carvalho,
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU - MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025. A Prefeitu-
ra Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de Li-
citação torna público para conhecimento dos interessados, que fará
realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Dispensa de Licitação na sua Forma Eletrônica,
do tipo Menor Preço Global, sob o Regime de Empreitada por Preço
Unitário, visando a Contratação de pessoa (s) jurídica (s) especializada
na prestação de serviço de publicação de atos oficiais em jornal de grande
circulação diária no Estado do Maranhão, a fim de atender as necessida-
des da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. ABERTURA: 24 DE ABRIL
DE 2025, ÀS 08H00MIN, através da plataforma: https://www.licitaicatu.
com.br. Demais informações no e-mail cplicatulicitacao@gmail.com e
Portal da Transparência. Icatu/MA, 14 de abril de 2025. Nilton Mendes
da Silva Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS
VIEIRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA
Nº 01/2025. A Prefeitura Municipal de Jenipapo dos Vieiras – MA,
torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da
Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao ob-
jeto deste certame, licitação na modalidade  Concorrência - Eletrôni-
ca, do tipo Menor Preço Global, objetivando Contratação de empresa
especializada para construção de creche no Município de Jenipapo
dos Vieiras/MA. A sessão será realizada através do Portal Licitanet,
pelo endereço eletrônico www.licitanet.com.br/, com data de abertura
agendada para 08 de maio de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município
pelo endereço www.jenipapodosvieiras.ma.gov.br, ou ainda pelo en-
dereço Portal Licitanet, www.licitanet.com.br/ e ainda no Portal Na-
cional de Contratações Públicas (PNCP). Jenipapo dos Vieiras - MA,
10 de abril de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 011/2025
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. A Prefeitura
Municipal de Joselândia – MA, através de seu Pregoeiro, torna públi-
co para conhecimento dos interessados que está realizando licitação
na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Pre-
ço Global, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contratação
de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais de
permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educalção,  em conformidade com o Termo de Referência disposto
no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em confor-
midade com a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto
Municipal e demais legislações aplicáveis e as condições do Edital à
realizar-se às 10:00 horas do dia 05 de maio de 2025. A sessão publica
de julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras
do Município no site www.comprasjoselandiama.com.br   no dia e
horário marcados. O edital está disponível para todos os interessa-
dos no Portal de Transparência do Município no endereço eletrônico:
https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endere-
ço: https://www.gov.br/pncp/pt-br, Portal de Compras do Município
no site www.comprasjoselandiama.com.br  e também poderá ser obti-
do na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no
Prédio da Prefeitura Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro, CEP:
65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas,
podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplpmjoselandia@
gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail
citados e provisoriamente no número +55 99 99174 2755. Joselandia
(MA), 15 de abril de 2025. Elcilene Almeida Lima –Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 012/
2025 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. A Pre-
feitura Municipal de Joselândia – MA, através de seu Pregoeiro, tor-
na público para conhecimento dos interessados que está realizando
licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo
Menor Preço Global por Lote para REGISTRO DE PREÇOS, objeti-
vando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimen-
to de gêneros alimentícios e mateirais de limpeza para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde,  em conformidade com
o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será pro-
cessado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, de 01
de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações aplicáveis e
as condições do Edital à realizar-se às 14:00 horas do dia 05 de maio
de 2025. A sessão publica de julgamento será realizada eletronica-
mente no Portal de Compras do Município no site www.comprasjose-
landiama.com.br   no dia e horário marcados. O edital está disponível
para todos os interessados no Portal de Transparência do Município